

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-PGDDT ngày 05/11/2024 của Phòng giáo Dục và Đào tạo huyện Cư M'gar về tổ chức phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024), Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS huyện Cư M'gar ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả các phong trào thi đua “Đổi mới, Sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành giai đoạn 2020 – 2025 của BGDDT và phong trào thi đua đổi mới sáng tạo trong “Làm việc tốt – Dạy tốt, Học tốt, Quản lý tốt” lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Qua các hoạt động kỷ niệm làm cho VC và NLD, học sinh và nhân dân hiểu rõ ý nghĩa to lớn của ngày Nhà giáo Việt Nam, những thành quả to lớn của nền giáo dục cách mạng trong những năm qua; tự hào hơn về nghề dạy học, về truyền thống “Tôn sư trọng đạo”; tôn vinh nghề dạy học của nhân dân ta.

- Thông qua các hoạt động là dịp để động viên, biểu dương khen thưởng những nhà giáo tâm huyết, trách nhiệm, có thành tích, đóng góp trong công tác giáo dục; những học sinh điển hình tiên tiến.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục có ý nghĩa thiết thực nhằm thúc đẩy và nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm, tâm huyết, đạo đức nghề nghiệp và năng lực sư phạm của đội ngũ nhà giáo trong việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm học, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Kịp thời phát hiện những “việc làm tốt”, những mô hình mới, nhân tố mới để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh, khen thưởng; tổ chức phát động, tổng kết phong trào thi đua, bình xét và đề xuất khen thưởng đúng người, đúng việc nhằm tạo động lực phấn đấu, thi đua trong viên chức quản lý giáo dục, giáo viên, người lao động và học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày NGVN đảm bảo trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, đặc biệt đảm bảo an toàn về mọi mặt.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1 Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về truyền thống “Tôn sư trọng đạo”; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với giáo dục, đào

tạo; các hoạt động hướng tới kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; tuyên truyền về các điển hình tiên tiến; tấm gương người tốt, việc tốt và các mô hình, cách làm hay và hiệu quả của nhà giáo trong nhà trường đăng tải gương “Người tốt – Việc tốt” trên website <http://ptdnt.pgddtcumgar.edu.vn/> và trang Facebook, Zalo, các kênh thông tin.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị; trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua mạng xã hội; trên hệ thống bảng tin.

- Xây dựng chuyên mục “Kỷ niệm 42 năm ngày NGVN” trên Cổng thông tin điện tử <http://ptdnt.pgddtcumgar.edu.vn/>.

2. Thời gian, địa điểm, đại biểu, khách mời chương trình kỷ niệm

2.1. Thời gian: Đón khách đến chúc mừng từ 7h30’ ngày 16 tháng 11 năm 2024. Tổ chức kỷ niệm 42 năm ngày nhà giáo Việt Nam từ 8h30’ ngày 16 tháng 11 năm 2024.

2.2. Địa điểm: Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS huyện Cư M’gar.

1. 2.3. Khách mời

- Đại diện Thường trực Huyện ủy; lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Phòng GD&ĐT; Hội cha mẹ HS, Viên chức quản lý, Giáo viên và NLD đã nghỉ hưu.

3. Nội dung các hoạt động chào mừng Tổ chức phát động và sơ kết đợt thi đua “Làm việc tốt - Dạy tốt – Học tốt – Quản lý tốt”, tăng cường cải tạo khuôn viên và trang trí trường học gắn với phong trào xây dựng trường học “Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” gìn giữ phẩm chất đạo đức, nêu cao trách nhiệm, lương tâm, đạo đức nghề nghiệp, tôn vinh các tấm gương nhà giáo tiêu biểu bằng các hoạt động cụ thể như sau:

3.1. Đối với VC-NLD - Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” qua phương pháp “Nêu gương”; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương – Trách nhiệm”.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” trọng tâm là đổi mới phương pháp dạy và học theo mô hình sư phạm và ứng dụng AI trong dạy và học; phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, tăng cường các kỹ năng cho học sinh dân tộc nội trú.

- Tổ chức thao giảng dự giờ thăm lớp.

- Tổ chức thăm hỏi và chúc mừng các Viên chức quản lý, giáo viên và nhân viên đã nghỉ hưu tại trường. Phối hợp các lực lượng để quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của VC-NLD nhân dịp 20/11.

3.2. Đối với học sinh

- Tổ chức đăng ký ngày học tốt, giờ học tốt, “Làm việc tốt”, tăng cường khả năng và phương pháp tự học, phát triển “Văn hoá đọc”.

- Trình diễn trang phục.

- Làm vệ sinh sạch sẽ lớp học, khu nội trú, trang trí phòng học theo hướng gọn, sạch, đẹp tạo không gian thân thiện và trang trọng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động và phân công như sau:

1.1. Đ/c Nguyễn Huy Hoan – Hiệu trưởng, Trưởng Ban: Phụ trách chung, chuẩn bị và trình bày diễn văn kỷ niệm.

1.2. Đ/c Hồ Công Mậu – CTCD, Phó ban: Phụ trách chỉ đạo công tác thi đua khen thưởng của VC-NLD, chuẩn bị Báo cáo sơ kết thi đua.

1.3 Đ/c Trần Thị Mai Trang, đ/c Nguyễn Phùng Quang Hiếu, Ủy viên, phụ trách công tác khánh tiết (gửi giấy mời, đưa đón...), Lễ tân để đón tiếp đại biểu, mang hoa, nhận hoa, quà...

1.3. Đ/c Bùi Thị Hương – Tổ trưởng tổ Văn phòng, Ủy viên, Phụ trách công tác tài chính, phối hợp công tác CSVN, khánh tiết.

1.4. Các đồng chí trong BCH Công đoàn, tổ trưởng chuyên môn và GVCN các lớp, Ủy viên: Thực hiện các nhiệm vụ do Ban chỉ đạo phân công (có phân công kèm theo).

2. Điều kiện đảm bảo

2.1. Kinh phí: Kinh phí được trích từ kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách nhà nước chi thường xuyên giao cho đơn vị năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2.2. Trang phục: Trong chương trình kỷ niệm các thầy cô giáo, viên chức, và bộ phận lễ tân mặc Lễ phục (nữ áo dài truyền thống, nam sơ mi và quần âu); các em mặc đồ truyền thống.

2.3. Việc chúc mừng và quản lý nề nếp: Các thầy cô chủ nhiệm các lớp hướng dẫn các em học sinh tổ chức các hoạt động chúc mừng tại trường đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa và không nặng về vật chất. Các thầy cô chủ nhiệm và BCH Đoàn thanh niên phối hợp để quản lý và duy trì nề nếp trong suốt thời gian diễn ra chương trình kỷ

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp mặt kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024) của trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS huyện Cư M'gar yêu cầu viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Lãnh đạo PGDDT (b/c);
- Lưu: VT.



Nguyễn Huy Hoan